3

МКУ «АДМИНИСТРАЦИЯ ВАВИЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.02.2016                                        д.Вавиловка                                 № 20а
Об утверждении муниципальной программы «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Вавиловского сельского поселения на 2016-2018 годы»
 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные   акты   Российской   Федерации»,   от  10   декабря  1995  года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Положением о муниципальном дорожном фонде Вавиловского городского поселения, утвержденным решением Совета Вавиловского сельского поселения от 20.09.2013 № 28, и в целях обеспечения развития  автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Вавиловского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Вавиловского сельского поселения на 2016-2018 годы».

2. Обнародовать решение в специально отведенных местах для обнародования и разместить на официальном сайте муниципального образования «Вавиловское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Вавиловского сельского поселения                               П.А.Иванов
                                                                      Утверждена

                                                                                  Постановлением Администрации
Вавиловского сельского поселения

№ 20а от 12.02.2016
Муниципальная  программа

 «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Вавиловского сельского поселения Бакчарского района Томской области
на 2016-2018 годы»
 ( далее – муниципальная программа)

Паспорт муниципальной

 программы

	Наименование программы
	«Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Вавиловского сельского поселения Бакчарского района Томской области на 2016-2018 годы.

	Инициатор разработки
	Администрация Вавиловского сельского поселения

	Муниципальный

заказчик
	Администрация Вавиловского сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Вавиловского сельского поселения

	Основная цель программы
	1.Повышение уровня жизни населения за счет формирования дорожной сети, соответствующей потребностям населения и экономики Вавиловского сельского поселения.

2.Снижение отрицательного воздействия транспортно-дорожного комплекса на окружающую среду формирование условий для стабильного экономического развития и повышения инвестиционной привлекательности поселения.

	Основные задачи программы
	Цели:

- Приведение улично-дорожной сети в соответствие с потребительскими требованиями на длительный период по критериям безопасности движения, грузоподъемности, долговечности и эксплуатационной надежности.

- обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах на основе создания целостного механизма управления всеми видами деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения;

- сокращение дорожно-транспортных происшествий;

- приоритетное финансирование модернизации, ремонта и содержания существующей сети автодорог местного значения в целях ее сохранения и улучшения транспортно-эксплуатационного состояния

Задачи:

- повышение безопасности дорожного движения и профилактика возникновения "очагов аварийности";

- совершенствование технического обеспечения контрольно-надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения

	Сроки и этапы реализации программы
	2016-2018 годы

	Мероприятия Программы:

	Мероприятия по ремонту внутрипоселковых дорог местного значения и искусственных сооружений на них; порядок распределения субсидий поселению за счет средств Фонда софинансирования расходов на ремонт внутрипоселковых дорог общего пользования местного значения .

	Исполнители программы
	Администрация Вавиловского сельского поселения;

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет:

в 2016 году – 1612,6 т. рублей,

в 2017 году – 604,0 т.рублей

в 2018 году- 812,0 т.рублей
в том числе: средства областного бюджета:

в 2016 году - 969,3 т. рублей;

в 2017 году- 0

в 2018 году – 0
средства местных бюджетов :

в 2016 году—643,3 т. рублей
в 2017 году – 604,0 т.рублей
в 2018 году -. 812,0 т.рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1.Повышение уровня жизни населения за счет формирования дорожной сети, соответствующей потребностям  населения   и экономики Вавиловского сельского поселения;
2.Сокращение транспортных издержек,  улучшение качества и снижение времени перевозок грузов и
пассажиров  автомобильным транспортом,  обеспечение  круглогодичного  автотранспортного сообщения с населенными пунктами.
3.Повышение безопасности дорожного  движения, сокращение   количества  дорожно-транспортных происшествий  и  потерь  от них;

4.Снижение   отрицательного    воздействия транспортно-дорожного комплекса на окружающую среду формирование   условий  для  стабильного экономического развития и повышения  инвестиционной привлекательности территории поселения.

5.Увеличение доли протяженности отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения;
6. Сохранность сети автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения за счет приоритетного выполнения работ по содержанию автомобильных дорог поселения;

7. Повышение обеспеченной скорости движения автомобилей по автомобильным дорогам общего пользования местного значения поселения и улучшение доступности территорий поселения;

	Система организации   контроля за исполнением программы
	    Контроль за ходом реализации целевой программы осуществляется Администрацией Вавиловского сельского поселения, в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством.

     Администрация Вавиловского сельского поселения несет ответственность за решение задач путем реализации программы и за обеспечение утвержденных значений целевых индикаторов.

     Отчеты о выполнении целевой программы , включая меры по повышению эффективности их реализации, представляются  Администрацией Вавиловского сельского поселения.

1. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя (по годам)

	2016
	2017

	2018

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Цель 1. Совершенствование автомобильных дорог общего пользования местного значения Вавиловского сельского поселения (далее – поселение)

	1.1.
	Задача 1. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения, тротуаров

	1.1.1.
	Протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения, тротуаров (п.м.)
	946
	380
	580

	2.
	Цель 2. Создание условий для бесперебойного движения автомобильного транспорта путем обеспечения сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения и улучшения их транспортно-эксплуатационного состояния

	2.1.
	Задача 1. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения

	2.1.1.
	Обеспечение бесперебойного движения автомобильного  транспорта по автомобильным дорогам общего пользования местного значения поселения, км

	15,412
	15,412
	15,412

2. Сроки реализации муниципальной программы:

Реализация Программы рассчитана на 2016-2018 годы.
3. Мероприятия Программы
	№ п/п
	Место расположение проводимых работ
	Смета расходов,

рубль
	Протяженность ремонта, м
	Срок исполнения
	Наименование проводимых работ

	2016год

	1
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	220 000

	2
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

	2.1

2.2
2.3

2.4

2.5
	д. Вавиловка Участок автомобильной дороги переулок №2 с № 11по улице Пролетарская  до № 16 по улице Новая

д. Вавиловка, участок автомобильной дороги от №11 по улице Пролетарская до № 28 по улице Пролетарская

д. Вавиловка, участок автомобильной дороги от переулка №1  до № 3 по улице Береговая

д .Вавиловка участок автомобильной дороги ул.Садовая с №1 по №13

д. Вавиловка участок автомобильной дороги, переулок №2 ул. Центральная и ул.Садовая

	95000

171000

76000

707030

313307
	         100

180

           80

           406
180
	май – октябрь

  май-     октябрь

       май- октябрь

      май-октябрь

    май-октябрь
	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований из щебня ФР 40-70, толщиной подстилающего слоя 15 см., ширина дороги-4.0 п.м.

.

	Всего
	1369300
	946

	2017 год

	1
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	243 000

	2
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

	2.1

2.2
	д. Вавиловка Участок автомобильной дороги, от №17 по улице Новая до №23 по улице Новая

д .Вавиловка Участок автомобильной дороги, от №10 по улице Таёжная до №31 по улице Таёжная

	171000

190000
	180

200
	май – октябрь

май- октябрь
	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев основания из щебня ФР 40-70, толщиной подстилающего слоя 15 см., ширина дороги -4,0 п.м.

	Всего
	361000
	380

	2018год

	1
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	261 000

	2
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

	2.1

2.2

2.3
	д. Вавиловка Участок автомобильной дороги с № 1по улице Лесная до № 7 по улице Лесная

д. Вавиловка, участок автомобильной дороги от №26 по улице Садовая до № 33 по улице Садовая

д. Вавиловка, участок автомобильной дороги от №7 по улице Новая до № 1  по улице Лесная
	76000

237500

237500
	80

250

250
	май- октябрь

  май-октябрь

май- октябрь
	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев основания из щебня ФР 40-70, толщиной подстилающего слоя 15 см., ширина дороги -4,0 п.м.

	Всего
	551000
	580

4.Объемы и источники финансирования муниципальной  программы в целом и по годам реализации (тыс.рублей):

	Год
	Источник финансирования

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет Вавиловского сельского поселения
	Внебюджет-

ные источники
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2016
	-
	969,3
	643,3
	-
	1612,6

	2017
	-

	604,0
	-
	604,0

	2018
	-

	812,0
	-
	812,0

	ВСЕГО
	-
	969,3
	2059,3
	-
	3028,6

5. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
        1.Повышение уровня жизни населения за счет формирования дорожной сети, соответствующей потребностям  населения   и экономики Вавиловского сельского поселения; сокращение транспортных издержек,  улучшение качества и снижение времени перевозок грузов и пассажиров  автомобильным транспортом,  обеспечение  круглогодичного  автотранспортного сообщения с населенными пунктами.
        2.Повышение безопасности дорожного  движения, сокращение   количества  дорожно-транспортных происшествий  и  потерь  от них;

        3.Снижение   отрицательного    воздействия транспортно-дорожного комплекса на окружающую среду формирование   условий  для  стабильного экономического развития и повышения  инвестиционной привлекательности территории поселения.

        4. Увеличение доли протяженности отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения;
        5. Сохранность сети автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения за счет приоритетного выполнения работ по содержанию автомобильных дорог поселения;

        6. Повышение обеспеченной скорости движения автомобилей по автомобильным дорогам общего пользования местного значения поселения и улучшение доступности территорий поселения;

6. Характеристика текущего состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории поселения

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения составляет 15,412 км.

Развитие многих ведущих отраслей – лесной, торговли, сельского хозяйства  - ориентированных на обслуживание автотранспортом, во многом зависит от состояния сети автомобильных дорог.

Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения являются ключевыми задачами органов местного самоуправления.

Выполнение комплекса работ по ремонту, содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения является одним из важнейших условий обеспечения их сохранности, повышения безопасности движения и экологической безопасности объектов, долговечности и надежности, автомобильных дорог и сооружений на них, эффективности обслуживания пользователей и оптимизации расходования бюджетных средств.

Объекты дорожной инфраструктуры имеют высокую степень физического и морального износа, превышающую предельно допустимую норму. Эксплуатационное состояние большинства дорог и улиц поселения не отвечает требованиям государственного стандарта.

Основными проблемами развития автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения являются:

 неудовлетворительное транспортно-эксплуатационное состояние и высокая степень износа  сети автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения, отставание в развитии дорожной сети от потребностей экономики и населения поселения;

увеличение объема перевозок тяжеловесных и крупногабаритных грузов причиняет существенный вред дорожному покрытию при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения поселения.

воздействие негативных внешних факторов, большая нагрузка на дорожное покрытие приводят к тому, что на дорогах образуются трещины и выбоины, а дорожное полотно приходит в ненадлежащее техническое состояние.

Приоритетами муниципальной политики в дорожной отрасли на территории поселения являются:

а) развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного
значения поселения, обеспечивающее увеличение протяженности автомобильных дорог поселения, соответствующих нормативным требованиям и повышение пропускной способности дорожной сети;

б) совершенствование системы планирования развития дорожного хозяйства, ориентированной на достижение целевых показателей транпортно-эксплуатационного состояния по развитию автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения, а также внедрение системы планирования дорожной деятельности;

в) формирование системы финансирования, направленной на повышение эффективности использования бюджетных средств;

г) обеспечение сохранности существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения, в том числе посредством обеспечения контроля за перевозкой тяжеловесных грузов и качества выполнения дорожных работ.

Таким образом, обозначенные проблемы в дорожном хозяйстве поселения требуют решения основных задач с помощью программного подхода.

Реализация муниципальной программы направлена на создание условий для улучшения качества жизни населения и развитие транспортной инфраструктуры.

7. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

В настоящее время социально-экономическое развитие поселения во многом сдерживается из-за неудовлетворительного состояния дорожной сети, высокой степени износа значительной части дорог. Именно поэтому особое значение приобретает осуществление мероприятий, направленных на сохранение и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения, улучшение транспортно-эксплуатационных качеств дорожной сети и повышение безопасности движения.

Реализация комплекса программных мероприятий сопряжена со следующими рисками:

- риск ухудшения социально-экономической ситуации в стране, что выразиться в снижении темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности, возникновении бюджетного дефицита, сокращении объемов финансирования дорожной отрасли;

- риск повышения фактического уровня инфляции по сравнению с прогнозируемым, ускоренный риск цен на строительные материалы, машины, специализированное оборудование, что может привести к увеличению стоимости дорожных работ, снижению объемов ремонта и содержания, автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения.

8. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы с приоритетами, целями, предложениями по корректировке муниципальной программы и контроль осуществляет Глава Вавиловского сельского поселения, ответственный специалист по ЖКХ поселения.
Специалист осуществляет:

- координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;

- обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, целевого использования средств;

- непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

- подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, исполнителей муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;

- составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы.